L. 2

tres

tres personæ. Verum ex communi modo loquendi Theologorum, uti dixi, recte respondemus, tres subsistentes personaliter vel notionaliter in una divinitate essentia.

Alterum argumentum Trifolii est: Apollinaris negat Christum animam & intellectum habuisse, & pro anima & intellectu, inquit, Deus ei suis; sed dicit, unum de Trinitate passum in carne. Cum Cyrilus in duodecimo anathematismo scriptisset, Deum Verbum secundum carnem passum, secundum carnem crucifixum, Theodoretus, Andreas Samosatenus, & Orientales passim Episcopi eundem Apollinaris heresios incusarunt, quam sanctus Doctor calumniam suis in libris saepè confutat, scribens se carnem anima rationali informatam intellectisse. In responsive ad objecta contraria undecimum capitulum à Theodoreto, adducit plura Scripturæ sacrae testimonia, in quibus sola caro Christi nominatur, & nullam, inquit, penitus in his anima intelligentis mentionem fecit. Monachi in professione fidei latentur duas naturas unitas, hos est, divinitatis & humanitatis: Dicunt, Deus Verbum natura est unitus humana. At caro sine anima est cadaver, nec se sola constituit naturam humana, sed uia cum anima intellectuali ipsammet carnem informante. Eruditus Maxentius lib. 2. Dialog. ait: Quod quia nimis absurdum est, carnem sine anima à Iudei's credere crucifixam, restat ut caro animata Dei à Judais crucifixia credatur, quod est procul dubio homo.

Tertium argumentum Trifolii ita construitur: Si unus de Trinitate passus est in carne, caro maneat impassibilis. Est planè ridicula objectio. Nam anima hominis cruciatus ac lassiones corporis sentit in carne, vulnera, famem, sitiū &c. quas extra carnem passiones nullatenus sentit; quis tamen carnem impassibilem dicat? Homo qui est compositum, passiones sentit, ac ejus partes prout unitas, sibi intrinsecè communicatae patiuntur, nempe caro prout animata, & anima quatenus in carne, & quatenus exercet munus animæ sensitivæ, non prout est præcisè intellectualis. In Christo Domino caro prout animata passa est lassiones corporis, sive sensit passiones corporeas, Deo Verbo uno ex Trinitate remanente secundum se formaliter impassibili; attachment secundum communicationem idiomatum passibili ob unitatem suppositi; idem enim simul erat Deus & homo; quatenus Deus Verbum unus de Trinitate, est impassibilis; quatenus homo, est passus.

Quarta Trifolii objectio. Qui unum de Trinitate filium dicunt passum, duos aut tres filios colunt, ex quibus unus passus est, duo manent impassibiles. Hoc quoque argumento proposicio ex parte subjecti impugnatur. Unum quandoque exprimit, ac designat numerum, quandoque est exclusivum numeri. Durn dicens: Petrus est unus ex Apostolis, non designas solum Petrum, sed confusè etiam alios Apostolos; qui in ea propositione connotantur. At dum dicens: Unus est Deus; unus est sol: unus idem est ac solus, quæ vox est exclusiva numeri, ac unitatem tantum significat. Ferrandus Diaconus in Epistola ad Anatolium cap. 16. scribit: Quid ergo Trinitas, nisi tres persona? quæ sunt tres persona, nisi Pater, Filius, & Spiritus sanctus? In hac Trinitate neque tres patres invenis, neque filios tres, neque spiritus sanctos tres: & propter securus dicens: Unum Filium de Trinitate, quia non est in Trinitate Filius nisi unus, cuius personam significantes dicimus, Unum de Trinitate passum, quia ipse tantum ritu credunt passus, qui cum esset vere &

propriè Deus, verè & propriè factus est homo &c. Itaque in illa propositione: Unus de Trinitate Filius est passus, vox unus ut connotat numerum trium, significat unum trium subsistentium personaliter in individua essentiæ Trinitate; vel eadem vox unus juncta cum prædicato passus, idem est ac solus, quia unus ac filius est in carne passus.

Argutatur V. Trifolius: Si de Trinitate est Filius, non est de Patre secundum Deitatem: neque de matre secundum carnem; sed de Trinitate. Est puerilis nugatio. Præpositio de aliquando significat processionem unius ab altero; atque ita in Symbolo Filius dicitur Deus de Deo, lumen de lumine. Aliquando ea vox est expressiva numeri, uti Luca cap. 22. Judas dicitur unus de duodecim, & cap. 23. unus autem de his qui pendebant, latronibus. Ita M. Antonius fuit unus de Triumviris. Cum dicitur Christus unus de Trinitate, particula de numerum trium subsistentium in unitate essentiæ significat, quorum unus est Filius. Et hæc pariter objectio fit contraria subiectum laudatae propositionis. Maxentius lib. 2. Dial. ait: Nos autem neque per generationem, neque per processionem, neque per creationem, sed juxta numerum Christum unum fatemur ex Trinitate. Vide sine, ut ibi ad adversiorum objectiones respondeat?

Sextè instat Trifolius: Trinitas & unus de Trinitate quatuor sunt, sicut dicit Nestorius, Filius Maria & associatus est Filio Dei, & factus est communis Trinitati, & passus est unus de Trinitate. Aius unus Deum diridit in duos Deos; Nestorius addendo alterum filium secundum carnem Trinitati, facit quatuor personas. Sunt nuge. Triumviratus, & unus de Triumviratu non sunt quatuor, quia unus de Triumviratu semel collectivè nominatur cum duobus collegis: & iterum speciatim ac sejunctim solus signatur. Trinitas collectivè tres in divinis personaliter subsistentes significat, quorum quilibet divisim consideratus, est unus de Trinitate. Recedit Ferrandus in citata Epistola capite 10. Hoc ergo dicit, qui unum de Trinitate passum dicit. Non est quarta persona qui passus est, sed ad numerum pertinet Trinitatis. Manens enim Dei Filius impassibilis secundum divinitatem, per susceptionem natura passibilis passioni subjacuit. Et quamvis alia sit in illo natura, per quam semper impassibilis perseverat: alia per quam dicitur temporaliter passus; ipse tamen impassibilis passus est, non aliis est impassibilis, & aliis passus; quod impie putavat Nestorius duos filios in Christo fingens, ac binas personas, quarum una erat Deus, altera purus homo, ac proinde quaternitatem inducebat, quam ut eliminaret Proclus, thesim illam protulit, de uno Trinitatis carne passo, quo quidem dicto unitas secundum hypostasim asseritur, ac dualitas personarum excluditur, uti cap. 1. notatum est.

Opponit VII. argumentum Trifolius: Sicut & Eutyches commisere naturas Dei & hominis, & jam nec Deus, nec homo; nec Pater, nec Filius, nec Spiritus, sed est ille unus de Trinitate. Et hoc quoque argumentum, uti passim allatæ ratiocinationes, contraria subiectum propositionis adducitur. Eutyches unam in Christo Domino naturam commentus, cum interrogaretur, quæ ratione ex divinitate Dei Verbi natura, & ex assumptione natura hominis, una postea tantum natura resultaret, respondebat: Non disporto de natura Dei mei. Ex gestis Synodalibus S. Flaviani insertis Act. 1. Concilii Calchedonensis. Itaque hæsit aqua Eutycheti, cuius tamen vadum discipuli tentantes, dixerunt ex natura humana ac divina

# De uno ex Trinitate passo.

121

divinā resultasse tertiam naturam compositam, uti ex animā & corpore natura hominis conflatur, vel quemadmodum panis ex aquā ac farinā componitur. Cū autem Eutychiani naturam à personā nullā ratione distinguerent, unum de Trinitate in illā tertiā naturā passum blaterabant. At Catholici Doctores absurdam hæreticorum blasphemiam reflebant; quia tertia illa natura neque erat propria Dei, neque itidem propria hominis, ac proinde Christus per eandem neque erat consubstantialis Patri, neque ejusdem nobiscum substantiae. Non enim Deus habet naturam compositam, sed omnino simplicissimam. Illa ergo tertia natura composita, non constituebat Christum unum de Trinitate, sed quid aliud fictitium extrā Trinitatem. At vetustiores Eutychianos, quorum Petras Fullo magister fuit, unicam natūram divinam in Christo affirmarunt, unde unum de Trinitate Deum Verbum in ipsā naturā divinā passum dicebant, à quā procul hæresi fuere Monachi Scythæ, duas in Christo naturas *inconfusæ, immutabiliter, indivisiæ, inseparabiliter* consitentes cum Ma-xentio in professione fidei.

Denique obiecit octavus Trifolius: *Quid est dicere, unum de Trinitate passum, nisi ostendere & alterum de Trinitate impossibilem, sicut Arius? Aut quid est dicere unum de Trinitate passum carne, nisi ostendere & alterum impossibilem, sicut Nestorius?* Et hæc quoque intoncentur contrā subjectum thesis quatenus *unus de Trinitate* in cādem legitur. In Synodo Ephesinā A. 1. insignis sententia Sancti Gregorii Nazianzeni in Epistolā ad Cledonium lādatur, quā posteriores Patres frequenter usi sunt, videlicet: *Aliud & aliud est ex quibus Salvator constat; siquidem non unum & idem sunt visibile & invisibile; eternum & temporaneum; at non est tamen aliud & aliud, absit hoc &c.* Dico autem aliud & aliud, contrā quam in Trinitate reperitur. Ibi enim est aliud & aliud, ne hypothesis confundantur; non tamen aliud & aliud, quoniam diuinitate idem sunt. Quæ plane exscribens Sanctus Vincentius Lirinensis cap. 19. Commonitorii, ait: *In Deo una substantia, sed tres persone. In Christo duæ substantiae, sed una persona. In Trinitate aliud, atque aliud, non aliud atque aliud. In Salvatore aliud atque aliud; non aliud, atque aliud. Arius, ac Nestorius hæc non observantes, delirarunt.* Arius putavit Filiū esse ita alterum à Patre, ut esset aliud & aliud à Patre, nemp & distincta persona, & diversæ insuper à Patre naturæ. Nestorius duas in Christo naturas rectè credens, at duas quoque personas in eodem affirmans, Christum aliud & aliud à Deo Verbo obtrudebat; cū esset aliud ratione humanæ naturæ, non verò aliud; quia eadem una erat persona Verbi & humanitatis sibi conjuncta. Eadem docuerat S. Augustinus tract. 36. in Joannem: *Alius est, inquit, rectè dicens: aliud non rectè; alius enim est Filius, quia non est ipse qui Pater: & aliis Pater, quia non est ipse qui Filius; non tamen aliud, sed hoc ipsum est & Pater & Filius. Quid est, hoc ipsum est? Unus Deus est.* Prolixius eadem prosequitur serm. 38. de Tempore, hæc ibidem notanda: *Cum enim personaliter aliis sit Pater, aliis Filius, aliis Spiritus sanctus; his tamen unum est naturæ nomen, quod dicitur Deus, vel substantia, vel essentia &c.* Et superius dixerat: *Sciendum verò est, quod quædam de Deo substantialiter dicuntur, ut Deus est magnus, omnipotens, & quicquid ad se dicitur, id est, substantiam diuinitatis significans.* Arius erravit contendens Filium esse alterum substantialiter à Patre, cū tantum personaliter alius esset ab eodem.

Idem enim S. Doctor tract. 71. in Joannem de Patre & Filio loquens, ait: *Verum quia sic aequalis est alter alteri, ut tamen alter sit ex altero: quā phrasī sacerdotiū alibi loquitur; uti S. Fulgentius in libro de Incarnatione expōns textum Joann. 3. Non enim misit Deus Filium suum &c.* ait: *Sinē dubio personaliter alter misit, alter est missus.* Utī verò alius, & alter, ita & unus sinē ullo addito, itidem personaliter accipitur.

Quid alterum de Nestorio in hac ipsā objectione idem Trifolius opponit, in ipsum validè retorquetur. Nam cū Nestorius duas in Christo personas adstruxerit, divinam scilicet & humanam, alter erat Deus Verbum, & alter homo, in quem ille errorē descendit, ne Deus carne passus diceretur, sed de solā personā hominis passio prædicaretur. At Cyrillus in duodecimo capitulo adversus Nestorium hunc canonem statuit: *Si quis non confiteretur Dei Verbum secundum carnem passum, secundum carnem crucifixum &c. anathema sit.* Proclus vero, quod Nestorium directā acie invaderet, thesim illam pronunciavit: *Unus est de Trinitate qui passus est; non alter de Trinitate Deus Verbum non passus: & alter homo Christus passus; sed unus & idem Deus homo passus est, non quatenus habens naturam divinam, sed carne passus, quatenus continens naturam humanam cum divinā, unione hypostaticā copulatam, ita ut qui suscepit, & quod suscepit, una esset in Trinitate persona. Neque enim nomine assumpto, quaternitas facta est, sed Trinitas mansit, assumptione illā ineffabiliter faciente personā unitus in Deo & nomine veritatem.* Quæ aurea verba sunt S. Augustini cap. 24. de Dono persever. quibus nacentem tum Nestorianam hæresim præfocavit. Hinc Facundus lib. 1. cit. cap. 3. ait: *Ita jam nobiscum Nestorianos urgere debent, ac premere, ut non tantum unam ex Trinitate personam dicant, quod illi male, sicut jam diximus, interpretantur: sed etiam unum ex Trinitate passum, quod nullā fraude possint eludere.* Illa enim positio de uno ex Trinitate, est plane trabale telum, quo hæresis Nestoriana conficitur, ut non possim non mirari, Trifolium tam procul à scopo aberrasse, dum putavit eo effato Nestorianos erigi, quo maximè opprimitur.

Cum Monachi memoratæ loquendi formulæ auctorem Sanctum Proclum publicarent, Trifolius repunit hæreticos, qui scripta Athanasii, Cyrilli, ac Leonis Magni depravarunt, ipsas etiam Procli litteras dolo malo corrupisse. At vanam hominis opinionem redargunt, qui eodem saeculo vixerunt, Joannes II. Pontifex Epistolā 3. ad Senatores, Imperator Justinianus in edicto contrā tria Capitula, Facundus initio laudati operis, Liberatus Diaconus cap. 10. Breviarii, Ephremius Patriarcha Antiochenus apud Photium Cod. 228. ac denique Dionysius Exiguus, qui ipsam sancti Procli Epistolam Latinitate donavit; qui omnes appellata à Monachis ex Procli Epistolā testimonia, reapse indē exscripta firmissime asseverarunt. Quæ verò idem scripto de Eutychetis discipulis ob eam propositionem in Act. IV. Synodi Calchedonensis damnatis opponit, superius cap. 2. explanata sunt, ac discussa, ut haud opus sit, ut Tertulliani verbis utar, ferram per eandem lineam reciprocare.

Nullus dubito, quin ex hac tenus recitatis Trifolii objectionibus, datisque locupletissimis insigniū ejus ætatis Scriptorum responsis, clarè appareat ejusdem controversiæ statum in eo præcipue fuisse, num Christus Dominus dici posset unus de Trinitate.

L 3 Totæ

Tota autem illa contentio erat pura puta inter Catholicos logomachia, qualis planè olim fuerat de voce *hypostasis* quæstio tantæ opinionum discrepantia Latinam inter ac Græcam Ecclesiam agitata. Quid quod illud dictum *unus de Trinitate*, nonnulli cautores sive simpliciores, variata præpositione efferendum duxere, quo objecta sibi terricula evitarent? Justinianus in Epistolâ, quam anno 519. eo de argu-mento tertiam ad Hormisdam scripsit, narrat, uti superiore capite notabam quosdam afferere: *Christum Filium Dei Dominum nostrum pro nostra salute carne crucifixum, unum de Trinitate debere prædicari.* Additque: *Quoniam verba facere videntur dissensionem; nam SENSUS inter Catholicos omnes UNUS esse probatur.* Hac Justinianus, qui totus in eam causam descenderat. In eadem pariter sententiâ fuerunt, qui non obiter, sed sumimâ diligentia atque accurato studio eo de thema te disputarunt. Ferrandus Diaconus Carthaginensis in Epistolâ ad Anatolium, Monachis Scythis prolixâ disputatione patrocinatus, eandem cap. 18. concludens, ait: *Superest nunc in conclusione hujus voluminis, eisdem duabus sententiis, de quibus inter se disputantium FRATRUM prolixâ sit alteratio.* Dicitur ergo unum de Trinitate pâsum &c. Idem in alterâ Epistolâ ad Severum cap. 9. scribit eos, qui negant Christum unum de sanctâ Trinitate, si fateantur eundem Dei Filium factum hominis filium, in quo & divina & humana natura sit, & hunc Filium ad Trinitatem pertinere: *Quid ad nos, inquit, quibuslibet verbis rectam prædicent fidem?* Quæ repetit in fine Epistolæ. Itaque erat quæstio inter Catholicos, & si sapuit vir ille doctissimus, pura quæstio de nomine. Facundus Hermianensis lib. 1. de tribus Capit. cap. 3. initio latit ait: *Quod sint etiam Catholici, qui, sicut credimus, nescientes hoc antem memorata synodo confirmatum, superflue contrâ DE VERBO contendunt, quia videtur eis, quod dici non debeat, unum de Trinitate pro nobis crucifixum, sed potius unum de Trinitate personam.* Et in fine ejus prioris libri ait quosdam Ecclesia communicantes, tamen per contentionem verbi superflue negare debere dici unum ex Trinitate crucifixum. Claudit locupletissimum ac certissimum testium numerum ipsumet supremus judex Hormisdas Pontifex, qui in Epistolâ 77. de motâ à Monachis Scythis controversiâ ad Justinianum scribens, ait: *Non opus, ut stabilitatem fidei vestre contentionis potius quam rationis sequaces, procaci VERBORUM nivitate confundant.* Erat enim Latinorum auribus ignota ea phrasis, *unus de Trinitate*, quæ tamen in Orientali Ecclesiâ erat vulgatissima inter Catholicos, & professioni fidei inserebatur.

Utraque litigantium pars duas in Christo naturas indivisiæ, inconfusæ, inconvertibiliter adversus Eutychianos fatebatur. Utraque unam in eodem personam contrâ Nestorianos adstruebat, ita ut unus idemque esset Filius Dei & Filius hominis. At secum invicem disputabant, num Christus, dicendus esset una persona, vel potius, unus de Trinitate, uti disertè testatur proximè auditus Facundus. Enim vero Maxentius in response ad Epistolam Hormisdæ, scribit se demonstrare: *Cur heretici, ex quibus unus Diocorus, unam personam Christum prædicantes ex Trinitate, unum ex Trinitate Christum confiteri nullatenus acquiescent.* At in re idem omnino sunt *unus de Trinitate*, & *una persona de Trinitate.* Hinc Joannes II. Pontifex in Epist. 3. ad Senatores ait ab Imperatore Justiniano hanc sibi quæstionem definitam propositam fuisse: *Vtrum unus ex Trinitate Christus*

*et Deus noster dici possit: hoc est, una de tribus personis sanctæ Trinitatis sancta persona.* Itaque idem est *unus de Trinitate*, ac *una persona Trinitatis.* Ut enim alius & alter, ita etiam unus intelligi potest personaliter, ut superioris ostendi. Augustinus cap. 38. Enchiridii ait: *Unus Trium, hoc est, una persona Trinitatis.* Quod tamen utraque factio hæreticum sensum utrius loquendi formulæ subesse contendebat, hinc tot clamoræ disputationes, tot litigantium strophæ, tot contrâ se invicem factitiae accusations. Exemplum, uti dixi, diu antè præcesserat, persimilis de *hypostasis* voce contentionis Latinam inter ac Græcam Ecclesiam. Nam ut ait Sanctus Gregorius Nazianzenus Orat. 21. *Hic deinde Sabellianismus tribus personis afflictus est: & Arianismus tribus hypostasiibus, quorum utrumque pertinax contendendi studium falso adinvenerit.* Latini tres personas, & unam hypostasim in sanctâ Trinitate esse affirmabant; ipsis enim hypostasis idem erat ac substantia, natura, & essentia. Hieronymus cum in Orientem transmisisset, constanter negabat affirmare tres hypostases, ne cum Arianis sentire videretur; undè Epist. 57. ad Damasum Papam scribit: *Non timebo tres hypostases dicere, si iubeatis. Condatur nova post Nicenam fides, & similibus verbis cum Arianis confiteamur Orthodoxi.* Tota sacularium literarum schola nihil aliud hypostasim nisi usum novit. Et de Græcis loquens Augustinus lib. 5. de Trinitate cap. 8. ait: *Dicunt quidem & illi hypostasim; sed nescio quid volunt interesse inter usum & hypostasim.* Diuturnior contentio fuit, priusquam Latini nomen hypostasis in eadem cum Græcis significatione reciperent; cum tamen utriusque essent in re significata concordes, nempe unam esse essentiam, ac tres personas. Ita vox *subsistentia* apud Latinos pro subsistentia accipiebatur, ut disertè tradit Augustinus lib. 7. de Trinitate cap. 4. *Sicut enim, inquit, ab eo quod est esse, appellatur essentia, ita ab eo quod est subsistere, substantiam dicimus.* Absurdum est autem, ut substantia relativè dicatur, omnis enim res ad se ipsam subsistit, quantò magis Deus. Verùm altero post Augustinum saeculo, Latina Ecclesia vocem *subsistentia* relativè accepit, ac tres in Trinitate subsistentias admisit, teste tūm florente Facundo Episcopo lib. 1. cap. 3. qui loquens de divinis Personis ait: *Deinde etiam subsistentiae dictæ sunt, quoniam Ecclesiæ placuit, ad significandam Trinitatem, & hoc nomen distinctioni personali tribuere.*

Verūm licet de nomine *persona*, aut voce *unius* admittendis, litigarent, Monachis Scythis illa formula, *una Trinitatis persona*, Nestorianam hæresim olere dicebatur; adversarii vero eam thesim: *unus de Trinitate pâsus*, Arianismum ratione quidem subjecti, Eutychianismum autem respectu prædicti, sapere contendebant; undè utriusque pro Catholicis dogmate contrâ hereticos sese depugnare gloriantur. Etenim Nestorius, quò duarum personarum in Christo abs se assertarum blasphemiam occuleret, unam se in Christo personam fateri autumabat, non quidem secundum hypostasim, sed pro auctoritate dignitatis, quia Christus vicarius Dei Verbi erat constitutus, undè & illius personam representabat, quemadmodum Paulus 2. Cor. II. 10. ait: *Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in personam Christi.* Hinc de Nestorio ac sectatoribus scribit Sanctus Cyrillus ad Valerianum: *Nam unam dumtaxat personam se statuere fingunt.* Et Facundus lib. 1. cap. 3. ait: *Sed unam dicere personam, Nestorianorum nova subterfugia minùs excludit: qui convicti innumeris testimoniis*

testimonis Patrum, quod Deus Verbum & assumptus homo una persona sit, pro auctoritatis dignitate ab eis hoc vel existimans dictum, vel existimare se fingunt. Itaque Nestoriani hanc propositionem admittebant: Christus est una persona de Trinitate; at non physicè ac reapse id intelligebant; sed moraliter, pro auctoritatis dignitate, quatenus Christus vicarius Dei Verbi potestatem preferebat, ut vicarii personas Principum representant. Hanc tamen assertionem: Christus est unus de Trinitate, nullâ omnino ratione admittebant, sed veluti Eutychianæ hæreticos axioma aversabantur, ut cap. 2. ex libro de Vitâ S. Sabæ observabam. Hinc cum Dioscorus Legatus Hormisdæ palam fateretur Christum esse unam Trinitatis personam; negaret tamen esse unum de Trinitate, Maxentius eidem Nestoriani erroris notam objecit; cum tamen Dioscorus sensu planè Catholicò, Christum unam Trinitatis personam esse affirmaret; in sensu vero Eutychianorum, eundem unum de Trinitate dicere recusaret.

At qui Monachos Scythas oppugnabant, Arianam illis hæresim impingeant; siquidem illis verbis, unus de Trinitate, individuam Trinitatis essentiam proscindi in plures distinctas substantias suspicabantur, quia vox unus nullam relationem importare videbatur, ac proinde cum unus substantialiter tantum sumi posse putaretur, semel uno Trinitatis asserto, essentiam Trinitatis multiplicandam fore inferebant, quemadmodum Ariani delirantes arbitrabantur. Hac de re cap. 8. prolixior termo redibit. Rursus quâ unus de Trinitate passus dicebatur, unita solummodo in Christo natura divina cum Eutychie asseri videbatur, ita ut Deitas in semetipsâ, non vero in humanitate assumptâ, passio subiiceretur, quod fuit Petri Fullonis delirium, ut antè notavimus. Cum inter S. Cyrrillum & Orientis Episcopos dissidia erupissent, isti Cyrrillum Apollinarii hæreticos incusabant; Cyrrillus vero Orientales Nestoriani erroris societate implicatos denunciabat, cum tamen idem utraque pars sentiret, & tota hæretor in verbis contentio. Laudandi planè doctissimi ejus aetatis Scriptores Ferrandus Diaconus, eique suppar Facundus Hermianensis, qui optimè intelligentes eam controversiam esse puram putam logomachiam, ab omni contumeliâ, ac infamium nominum impositione Catholicis disputationibus abstinentem esse dixerunt. Hæc scribit Ferrandus cap. 15. laudatæ Epistole ad Anatolium: Omnis ergo Catholicus aut unus de Trinitate passum, simpliciter audiat, simpliciter dicat; aut loquens cautè, non tamen infideliter, unam personam de tribus passam fateatur; nec ideo quempiam judicet hæreticum, qui unum de Trinitate passum ILLO SENSU dicit, quo etiam ipse unam personam de tribus passam veraciter dicit. Facundus eidem similiter scribens lib. 1. cap. 3. sui ad Justinianum operis, cum dixisset: Quocirca recte dicitur & unus de Trinitate crucifixus, & una ex Trinitate persona, post paucos versus addidit: Nihilque DE VERBO sit dissendum, placere omnibus debet, ut unus ex Trinitate vel de Trinitate crucifixus pro una persona dicatur. Porro eruditè advertit modum illum loquendi: unus è Trinitate, antiquiorem esse alterâ enuntiandi formulâ: una ex Trinitate persona; siquidem nisi post exortam Sabelli hæresim nomen personæ usurpatum fuit ad mysterium Trinitatis clarius explicandum. Hinc Augustinus lib. 7. de Trinitate cap. 4. ait: Propterè licuit loquendi, & disputandi necessitate, tres personas dicere, non quia Scriptura dicit, sed quia

Scriptura non contradicit; ubi tres personas ob Sabellii hæresim primùm nominatas ostendit. At semper Ecclesia credit tres esse in individuâ Trinitate; credit præterea non totam Trinitatem, sed Filium, qui est unus de Trinitate, incarnatum fuisse; ac proinde antiquior est prior ille modus loquendi de uno ex Trinitate.

Denique observo eos quoque, qui pro voce persona, unum usurpabant, nescio quibus scrupulis motos, de interjectâ præpositione secum invicem dissensisse. Nam auctor est Ferrandus in Epistola ad Severum Scholasticum, quosdam negasse Christum unum esse de sanctâ & individuâ Trinitate, cum tamen cum dicenter, unum esse ex sanctâ & individuâ Trinitate. At hi nodum quererant in scirpo. Latini enim Patres Nicenum symbolum interpretantes, dixerunt: Deum ex Deo, vel Deum de Deo. Si dicas M. Antonius fuit unus de Triumviris, vel unus ex Triumviris, perinde est; nec sensus variata præpositione, variatur. In lib. 1. Machab. cap. VII. 26. legitur: Et misit Rex Nicanorem unum ex principibus suis. At cap. XIV. 2. misit unum de principibus suis. Alijs vero dicebatur Christus neque unus ex Trinitate, aut de Trinitate, sed unus in Trinitate. Maxentius lib. 2. Dialog. reponit: Unum autem in Trinitate dicere Christum, & unum cum ex Trinitate diligere, non Catholicorum, ut asseris, sed illorum est proprium, qui Christum à Trinitate creatum, ita esse credunt in Trinitate, ut non sit de Trinitate; Verum Maxentius aded obstinate sua propositioni de uno ex Trinitate adhæret, ut vel unum iota in eadem mutant, hæreticos statim esse vociferet; cum tamen Christus sit unus in Trinitate, non extrâ Trinitatem, ut dicebat Nestorius. Augustinus cap. 24. de Dono persever. scribit à Deo Verbo humanam naturam assumptam, ita ut qui suscepit, & quod suscepit, una essent in Trinitate persona. Quâ brevi tanti Doctoris sententiâ objecta à Maxentio terricula depelluntur. Insignia de hoc ipso S. Fulgentii testimonia capite in sequenti produco. Denique Dionysius Exiguus in præfatione ad Epistolam S. Procli ad Armenios, quosdam redarguit, qui unum ex Tribus adserentes, unum ex Trinitate dicere nullâ ratione consentiunt; quorum opinionem recitasse, confutasse est.

## C A P U T VII.

Catholici Orientalium diœceseon professioni fidei Imperatori oblato inserunt thesim de Christo uno ex Trinitate. Hinc illa Dioscoro Legato non probata. Monachi Scythæ ab Hormisdâ sub liberâ custodiâ Roma retentî. Epiphanius fit Patriarcha C-T. Monachi librum cum insertis Capitulis de uno ex Trinitate, &c. ad Episcopos Africanos mittunt. Africani Patres fidem corundem comprobant: qui pro uno de Trinitate, unam personam ex Trinitate reponunt. Monachi turulentâ fugâ ex Urbe recessunt. Hormisdas Pontifex eosdem scriptâ ad Possessorem epistolâ, redarguit. Maxentius in confutandâ eadem epistolâ impudentia ac petulantia. Eadem epistola ab Africanis Episcopis laudatur.

**C**æteros inter Orientales, qui sublato Acaciano schismate, communionem cum Romanâ Ecclesiâ, dato fidei libello, expetebant, fuere Clerici ac Monachi Antiochenæ, & Hierosolymitanæ dicessum, qui Justini Imperatoris edicto de concordia Ecclesiarum restaurandâ publicato, suas ad eundem

dem Principem preces, cum insertâ fidei professio-  
ne, per Apocrifarios transmiserunt. Extat illorum  
libellus supplex inter epistolas Hormisdæ, in quo  
testantur, se nunquam à traditâ à majoribus fide re-  
cessisse, sed eandem inter persecutionum procellas  
constanter servasse. Profitentur se quætor Oecume-  
nicas Synodos venerari, ac detestari graſantes cir-  
cunquaque Eutychianos, Acephalos, ac Nestoria-  
nos. Hęc insuper scribunt: *Dominus noster Jesus Christus unus est ex sanctâ & unius essentiâ Trinitate; si enim unum Deum in tribus subsistentiis, sicut dictum est, accipimus, Pater autem non est incarnatus, nec Spiritus sanctus; Deus Verbum incarnatus est, & homo factus, est unus ex sanctâ & unius essentiâ Trinitate secundum filiationis proprietatem.* Item: *Hoc enim vere magnum pietatis mysterium, quia unus ex sanctâ unius es-  
sentiâ Trinitate incarnatus, & homo factus, Deus Ver-  
bum in utraque naturâ Dicitatis & humanitatis indi-  
viduè, & inconfusè cognoscitur &c.* Hęc prolixius pro-  
tuli, ut appareat defensam à Monachis Scythis pro-  
positionem, In Patriarchatu Antiocheno atque etiam  
Hierosolymitano adē constanter assertam, ut ean-  
dem libello professionis fidei inserere consuercent.  
Justinus Imperator laudatam professionem ostendit  
Dioscoro Legato Hormisdæ, qui concepte semel op-  
nioni adhaerens, thesim illam de uno ex sanctâ Trini-  
tate, tertium memoratae professioni insertam, ap-  
probare recusavit. Horum auctorem habemus ipsum-  
met Imperatorem, ad Hormisdam scribentem in Epis-  
tolâ, cuius exordium: *Quanto flagramus studio &c.* in quâ narrat sibi preces oblatas ab Orientalibus certa  
quædam differentibus profide Catholica, secretaque suæ  
mentis declarantibus, quæ apud se pro individuâ Trini-  
tate constituta testantur, quæque firmiter sese recepturos  
ostendunt; bisque relectis, Dioscorus aliqua afferuit  
non convenienti ordine inserta fuisse. Scribit se brevi  
Legatum cum sibi oblatis supplicationibus Romanum  
misurum: quid possit refecari tandem dubitationes incongruae. Data est epistola die 19. Januarii, anno  
vulgaris Epochæ 520. Cum in illis precibus Ori-  
entalium continetur professio fidei de Incarnatione  
Dominicâ, ea tantum ad Trinitatem pertinent, ubi  
semel, iterum, ac tertio Unus è Trinitate Christus  
adstruitur: quod effatum Dioscoro displicebat, cùm  
mallet pro uno sanctâ Trinitatis, scribi unam per-  
sonam Trinitatis; quod autem ea esset de verbo,  
non de re quapiam dissensio, rectè Imperator dubi-  
tationes incongruas dixit.

Monachi Scythæ diuturnioris in Urbe morâ im-  
patientes, simulque ægrè ac molestè ferentes causæ  
discussionem usque ad redditum Legatorum dilatam  
fuisse, nec secundum illius exitum sperantes, quod  
Dioscorum adversarium haberent, eo etiam infestio-  
rem timentes, quod illum apud Pontificem accusa-  
verant, clam Româ secedere deliberaverant, quod  
cùm Hormisdæ innotuisset, eosdem in liberâ custo-  
diâ detineri jussit, quoque Legati reversi essent:  
*Quos,* inquit Hormisdas Epist. 63. ad Legatos, *tum*  
*nos faciemus sollicitius custodiri, ea quæ de vobis con-  
traria dixerunt, volentes agnoscere, ut cum rever-  
si Deo propitio fueritis, eorum error rationalibus adbor-  
tationibus corrigitur.* Scripta est epistola die 3. De-  
cembris, anno 519. Anno proximo obiit Joannes  
Patriarcha C.P. cui sententiâ & electione Justini Im-  
peratoris, accedente Clericorum, Monachorum,  
ac plebis consensu, suscepimus Epiphanius, quem  
Theophanes scribit ordinatum fuisse die 25. Februarii,  
quæ anno 520. iacedit in Feriam III. Cyclo

Solis XXV. litt. E. D. Novus Patriarcha paulò post,  
suos de more Legatos ad Summum Pontificem desti-  
navit Joannem Episcopum Claudiopolis, Heraclia-  
num Presbyterum, ac Constantimum Diaconum.  
Verum Joannes in morbum incidens, tardius cum  
collegis Romanum iter suscepit.

Interea Monachi Scythæ novas aliundè suspectias  
advocaturi, inito cum affeclis consilio, ad Africana-  
nos Episcopos Thrasamundi Vandalorum regis jussu  
in Sardiniam deportatos, Legatum mittere decreve-  
runt, quod doctissimorum Patrum suffragia sibi com-  
pararent. Libellum etiam iisdem miserunt, Joanne  
Diacono legatione fungente; & in inscriptione qua-  
tuor nominantur, & cæteri fratres in causâ fidei Ro-  
ma directi. In ejus libri cap. 1. scribunt: *Igitur jux-  
tā sanctorum Patrum traditionem, D. N. Iesum Christum in duabus naturis unitis, & inconfusis, id est, di-  
vinitatis & humanitatis in una persona sive subsistentia  
constitutus.* Quâ doctrinâ Nestorianâ atque Eutychi-  
ana hæresi condemnatur. In cap. 2. tradunt B.  
Virginem verè & propriè esse Dei genitricem. Scri-  
bunt insuper: *Mine etiam à sanctis Patribus adunatio-  
ne ex divinitate & humanitate Christus Dominus noster  
compositus predicatur;* quod egregio testimonio Mal-  
chonis Presbyteri in Synodo Antiochenâ contrâ  
Paulum Samosatenum confirmant. Dein cap. 4. hi-  
scie exordiuntur: *Hac de causâ Trinitas etiam post In-  
carnationis mysterium Trinitas mansit, quia idem Deus  
Verbum etiam cum propriâ carne unus est ex Trinitate:* non quod caro ejus sit de substantia Trinitatis, sed quia  
caro Dei Verbi est, qui est unus de Trinitate. In capite  
V. Nestoriano errore rejecto, quatuor Synodos se  
sequi, ac S. Leonis epistolas amplecti contestantur,  
ac damnare scripta Theodori Mopsuesteni, ejusque di-  
scipuli Nestorii; His, inquietunt, adjicientes Eutychem,  
Dioscorum, cum sociis eorum, omnesque quos justè ac  
regulariter Sedes Apostolica condemnavit. Tria sibi  
defensa capitula de Christo uno ex Trinitate; de B.  
Virgine verè & propriè Dei genitrice; ac de Chri-  
sto composto, Africanis Patribus diligenter examina-  
tione discutienda proposuerunt, ut cap. 1. præstantur.  
In tribus reliquis capitibus Pelagianorum errores e-  
gregiè confutant. Apponitur subscriptio: Petrus mi-  
sericordia Dei Diaconus subscriptus. Joannes misericor-  
dia Dei Monachus subscriptus. Leontius misericordia Dei  
Monachus subscriptus. Joannes Lector misericordia Dei  
subscriptus. Librum cum vulgo appellavi, qui ta-  
men ab Africanis Episcopis rectius epistola nuncupatur  
in libro de Incarnatione & gratiâ cap. 2. Hęc,  
inquiet, ex epistole vestra tenore posuisse sufficiat.  
Erant eò loci in Sardinia XV. Episcopi ex Byzace-  
na provinciâ pulsi, quorum Primus Datianus: om-  
nium os & lingua erat S. Fulgentius Episcopus Ruf-  
ensis, vir ejus etatis doctissimus, cui collegæ a-  
dornandæ responsionis curam delegarunt. Ille verò  
eruditum æquè ac prolixum volumen elucubravit,  
ac de Incarnatione, & gratiâ inscripsit. In priori  
capite nomina Episcoporum initio recensentur, quos  
inter antè penultimum ipse Fulgentius legitur. Scri-  
bunt literas sibi missas recepisse: quibus, inquiet,  
recensitis, vestram simul alacres & fidem cognovimus  
& salutem: imò in agnitione verae fidei vestra nobis sa-  
lus immotuit. Hoc tam gravi doctissimorum Patrum  
judicio, ac tam favorabili sententiâ, Monachorum  
capitula uti Catholicae fidei conformia, ab omni ob-  
jectæ hæreseos suspicione absoluta sunt. Ita tamen  
Episcopi in ejus causa examine se gesserunt, ut ex  
tribus capitulis ad Incarnationem Dominicam spe-  
canti-

# De uno ex Trinitate passo.

125

Eratibus; unum expressè approbaverint; alterum non Græcorum phrase, sed frequentatâ apud Latinos loquendi formulâ expresserint; tertium denique consultò omiserint. Nam à capite secundo usque ad novum prolixè probant B. Virginem esse Dei genitricem. At id præcisè utl definiunt in Ephesinâ Syndico contrâ Nestorium, à nullo Catholicô in quæstionem vocabatur, sed quidam, ut ait Facundus lib. I. cap. 4. negabant virginem Mariam verè & propriè Dei genitricem appellari; cum Nestorium, inquit, forentur, propter quod eam matrem Dei negabat, debuisse damnari. Semel tantum in fine cap. 6. Africani alterum ex adverbis inserunt: Verè igitur Deum Verbum Maria concepit, quod incarnatum peperit; quemvis utrumque adverbium plura que producunt, argumenta omnino comprobent, & ea presertim que unam in Christo personam fuisse convincant. Jam verè in capite X. differunt de famosâ Monachorum thesi de Christo uno ex Trinitate. De ipsâ quidem cum Monachis sentiantur; at insuetam Latinis loquendi formulam adhibere recusantes, scribunt Trinitatem non esse incarnatam; sed solus, inquit, Filius, id est, ille, quem in unitate naturæ Pater coeterum sibi Filium & coequalē genuit, id est, una ex Trinitate persona Christus Dei Filius unicus, ut nos salvos faceret, carne conceptus, & natus est de ventre Virginis Matri. Hac Latinis consuetâ phrase passim suis in libris Fulgentius usus est. In libro de Baptismo Ethiopis, in fine cap. 3. ait: Eadem plena humanitas Filiū cum aternâ divinitate sua, una est in Trinitate persona. Et cap. 7. de quinque quest. ad Ferrandum Diaconum: Filius quoque unitarianus dicitur in Trinitate persona. In libro conterà sermonem Fastidiosi cap. 20. Christus itaque, qui non est Trinitas, sed una ex Trinitate persona; ut vigilator planè odiosus Maxentius censendus sit, qui unum in Trinitate Filium dicentes hereticorum numero furiosus accenseret. In sequentibus viginti capitulis Africani de divina gratia contrâ Pelagianos differunt, quorum consideratio extra lineam est suscepiti in presenti argumenti. Nusquam autem de Christo composite eo in libro loquuntur, quod ea questio erat Latinis incognita; quamvis tamen prolixius unionem duarum naturarum in una persona Christi exponant, ac comprobent.

Monschi Scythæ annum jam Romæ exegerant, nec quidquam in ipsorum controversiâ acciditum fuerat, cum Pontifex Legatorum reatum epperendum decrevisset, quemadmodum Justiniano aliquis significaverat. At Monachi cum probè intelligent, Hormisdam proposita capitula de uno ex Trinitate crucifixo, ac de Christo composite minus probare, non quod salsa & Catholica fidei repugnantia judicaret, sed quod insuetâ Latinis phrase, eaque, diverso licet sensu, ab Eutychianis usurpatâ, exprimebantur, Româ secedere statuerunt; cum presertim veterantur, ne reveris Legatis, longè pectori loco ipsorum causa futura esset, cum Dioscorus, quocum Constantinopolis apertas similitates exercerant, quemve apud Hormisdam Romæ accusaverant, nihil intentatum relicturus crederetur, quo illatas sibi injurias ultimâ ieret. Verum ne fugientem subirent, ad Imperatorum statuas coram populo Romano protestationem, ut ait Hormilda, fecerunt, quâ sibi adversantibus invidiam conflantes, coactos se Româ discedere publicarunt. Pontifex improvisam Monachorum fugam adeò molestè tulit, ut scribens Possestor Episcopo eosdem jure ac me-

rito hisce perstrinxerit: Nunquam apud eos charitas novo commendata præcepto: nunquam pax Dominico reliqua discessu, una pertinaciâ cura propositi, ratione velle imperare, non credere; contemptores autoritatum veterum, novorum cupidi quæstionum, solam putantes scientia relâam viam, qualibet conceptam facilitate sententiam, conque rumoris elati, ut ad arbitrium suum utriusque Orbis putent inclinandum esse judicium: nec in numero fidelium deputantes sequaces traditionis paternæ, sisæ rident cedere nolle sententia. Hoc & alia ejusmodi Hormisda. Data dicitur epistola Idibus Augusti, anno 520. Nusquam illos hereticos dixit, sed in conceptis opinionibus defendendis, obstinationem, imò furorem exprobavit, quo acti precipites tum Orientis tum Occidentis Ecclesis suis ipsorum sententias imperiosi inculcabant. Novarum quæstionum cupidos traduxit, qualis profectò erat spud Latinos excitata à Monachis controversia de uno ex Trinitate; qua tamē propositio Orientalibus, ut ostensum est, adeò erat accepta, ac probata, ut eandem professioni fidei inseruerint contrâ Nestorianorum versutias, qui cùm in Occidente nullas turbas darent, nulla proinde ejus propositionis asserendæ necessitas Latinis incubuit. Etenim his dicebatur, ut sibi dixi, una de Trinitate persona, quos tamen Monachi protervè ac arroganter Nestorianis adhærere calumnialabant, eosdem in numero fidelium, ut ait Pontifex, neutiquam deputantes. Possestor, cui eam Epistolam Hormisda scripsit, erat Episcopus ex Africâ cum cæteris à Thrasamundo rege Arieno pulsus, ac tum degens Constantinopoli, idemque contrariam Monachis Scythis factionem sequebatur. Maxentius in response ad Epistolam Hormisda scribit: Possestorem non solum non confiteri Christum Filium Dei ypsi unum ex individuali Trinitate, sed & adversari eis qui hoc fiducialiter confitentur, atque infideles & perfidos nefanda accusare temeritate. Itaque Possestori epistolam publicante, varia ejusdem exempla quaquavertum vulgata sunt; ac Monachi ab adversariis traduci, quod à Pontifice sibi rimentes, Româ ausigissent. Evidèntia tara precipiti fugi, suomet judicio causâ cecidisse videbantur, quā obsemet ad Apostolicum tribunal delata, uti planè desperatam, deseruissent.

Maxentius ubi primùm animadvertisit hostes Monachorum in memorâ Hormisda epistolâ triumphum cerere, contra eandem stylum tanto furore atque impetu distinxit, ut omnes illius periodos confutans, mille convictiorum plaustra contrâ Hormisdam evomuerit. Verum quod licentiūs contrâ illum debaccharetur, epistolam malo emulorum do-lo Hormisda affectam finxit: Si tamen non est, inquit, (quod magis credendum astimo) ab hereticis fida; Et inferius: Nam & ipsi heretici, ut superius dictum est, ad hoc ubique bene ipsam, cui respondimus, epistolam proferunt, quatenus & sapè dictis Monachis invidiam concient, & omnes quasi ex autoritate ejusdem Romanî Episcopi prohibeantur Christum Filium Dei unum confiteri ex Trinitate. Sed quis hanc sententiam Catholicanon esse ausus est profiteri, quam universa veneratur, & amplectitur Dei Ecclesia &c. Hunc Nestorianum esse scribit. Deinde: Sed absit, inquit, ut ex qualibet parte Catholicae professioni Romanus Episcopus contradicat. Addit Hormisdam permisisse Monachos Scythus per quatuordecim penè menses sibi communicare, ac rogasse Romanum Magistrum militum: Quatenus sua verba piissimo Imperatori insinuaret, que fuere bujusmodi: Nisi Christus Filium Dei, qui pro-

no-

nobis passus est in carne, unum esse ex sancta & individuali Trinitate fuerit confessus Dioscorus, pelago demergatur. Unde quis facile credere audeat, hanc a memorato viro (ut sapere diximus) directam epistolam? &c. Verum tamen sive ab hoc, sive a quolibet alio hac sit scripta epistola, non est dubium auctorem ejus esse haereticum; cui ille non tantum Nestorianae haereses, verum etiam Pelagiani erroris notam pari petulantia, ac falsitate inaurit, ut facilis sit Aethiopem lavare, quam effrennam ac violentiam suribundi hominis impudentiam aliquam in speciem tantum probabili defensione incrassare. Non ergo huc arcessam S. Cypriani ad Pompejum Episcopum Sabratensem, vel S. Firmiliani ad eundem Cyprianum epistolas: non tumultus a Joanne Patriarcha Antiocheno ac Orientalibus contra S. Cyrilum excitatos: non totius ferè Occidentalis Ecclesiarum Vigilio Papa ob damnata tria Capitula secessionem, ne unius Monachis concepta semel opinionis amore obsecrati, facinori obvelando ea imprudenter reuelem, quæ facta, nullus non Catholicus infecta mallet. Monstri instar est illa Maxentii pro Monachis Scythis apologia; siquidem ubi in priori ejus parte Hormisdæ epistolam acerbissimis calumniis impedit; in posteriori pro sancti Augustini doctrinâ contra Faustum Rejensem decertat, ita tamen ut longè majori vituperatione percellendum sit, quod Hormisdæ epistolam tot tantisque dicterioris laceraserit, quā laude excipiens, quod Faustum Augustinianam de divinâ gratiâ doctrinam per insidias circumvenientem, ejusdem S. Doctoris testimoniis confutavit. Et sane Maxentius ipsa criminis purgatione fit reus. Nam Hormisdas Monachis id virtio vertit: *Nec in numero fidelium deputantes sequaces traditionis paterna; si sua viderint cedere nolle sententia;* Quod repleto Maxentius præstitit, dum sibi adversantes ubique tanquam haereticos traducit, & ipsi sum Pontificem non quidem eam thesim de uno ex Trinitate condamnante, sed eam in fidei Catholice canones referre justis de causis recusantem, Nestorianum ac Pelagianum improbè ac perulanter obtrudit. Sed nec frigida ac affectata de epistola auctore dubitatio Maxentii crimen imminuit, quia quamvis auctor in dubio fuisset, obsequium erga supremum in Ecclesiâ Dei judicem silentium eidem impunere debebat, ac stylum ab omni maledicentiâ colhibere. At epistolam illam ad Possessorum Hormisdæ Papæ adscribunt illi ipsi Episcopi Africani in Sardinianâ id temporis exultantes, quorum suffragia iidem Monachi Scythæ, aut qui eisdem in legatione paulò post successere, implorarunt, in epistola Synodica, quam ad Joannem Presbyterum, Venerium Diaconum ac collegas miserunt. Nam de libris S. Augustini Prospero ac Hilario nuncupatis, scribunt: *Quorum mentionem beatæ memoriae Hormisdas Sedis Apostolicæ gloriosus Antistes in epistola, quam consulenti se sancto Fratri consacerdotique nostro Possessori rescriptit, cum magno praeconio Catholica laudis inferuit.* Hinc colligimus hanc epistolam post obitum Hormisdæ scriptam, eamque ad alios à Monachis Scythis diversos missam suisse; Illis enim eam legentibus, nimis oculi doluisseat, cum in eadem tot turpibus notis insigniantur. Hi vero erant posteriores Legati, qui post Scytharum abscessum, pro eadem causâ apud Apostolicam Sedem promovendâ, Romanum ab Orientalibus destinati fuerant, ac forte cum Legatis, de quibus proxime scribo, in Urbem advenire,

## CAPUT VIII.

Justinianus pro definienda thesi de uno ex Trinitate plures ad Hormisdam literas scribit. Justinus Imperator Legatum ad eundem mittit cum laudata thesi professioni fidei Orientalium insertâ. Legati Epiphani Patriarchæ Romam adveniunt. Hormisdas Justinum rescribit. Ejusdem argumentum contrâ famosam thesim expontur. Cur eandem approbare recusaverit.

**M**onachi causâ nondum expensâ, Româ discesserant, cùm nihil planè de eadem Hormisdas Pontifex statuisse. Hinc scribit Maxentius in response ad epistolam ejusdem Hormisdæ: *Quod Monachis responsum quarentibus, Romanus Episcopus dare omnino distulerit, eosdemque &c. vacuos & sine ullo effectu ad has partes venire compulerit, quod omnibus penè Catholicis notum est.* Hæc tamen Justinianii studium in promovendâ apud Apostolicam Sedem definitione thesis de Christo uno ex Trinitate, nullatenus debilitarunt, quin potius ad eandem impetrandam, longè vehementius incenderunt, ita ut iteratis ea de re literis Pontificem toto ferè deinceps biennio interpellare nunquam desisterit. Cùm Legati à novo Patriarcha Epiphanio Romam destinati, ob unius aegritudinem longiores Constantinopolis moras facere cogerentur, ac Legati Hormisdæ jam ex regia urbe Româ profecti essent, Justinus Imperator Eulogium Tribunum ac Notarium, quæ insignis erat dignitas Palatina, in Italiam ad Theodosicum regem Gothorum mittens, eidem literas ad Hormisdam scriptas tradidit, quibus significabat se discendentibus Legatis Pontificis insinuasse: *Quod capitula, quæ ad perfectam Ecclesiæ unitatem pertinebant, Apostolatus, inquit, vestro per reverendissimum Joannem Episcopum sequenter manifesta faceremus: quæ tamen ipsis hic presentibus fuerant declarata. Sed evenit prafatum Joannem Antistitem longâ aegritudine detineri. Data est epistola die 31. Augsti Anno 520. Addidit suas quoque literas Justinianus, quorum exordium: Quantâ reverentia &c. quibus Pontificem rogans ait: Postulamus enixiūs ut &c. nobisque tara de sermone, de quo vertitur controversia, nempe de uno ex Trinitate, quâ de nominibus Episcoporum sub Acacio defunctorum, per Eulogium virum sublimem, Tribunum & Notarium dignetur Apostolatus vester integrum indubitateque definire responsum.* Eulogius maximis itineribus celans, Romanum Kalendis Octobris advenit, ac utranque epistolam Hormisdæ tradidit. Cùm vero paulò post Eulogii discelsum, Joannes Episcopus convaluisse, ac cum collegis ad iter Romanum versus se compararet, Imperator suum quoque Legatum Gratium Magistrum scribentem Ecclesiasticis Legatis adjunxit cum literis ad Hormisdam, quarum initium est: *Quo suimus semper &c. Pontificem unum & alterum rogat. In primis petit, ut damnatis Acacio, Petro Fullone, Petro Moggo, Dioscoro, ac Timotheo, ceterorum Episcoporum, qui durante schismate, è vita decesserant, nomina in diptychis suarum Ecclesiâ recitari possent, quemadmodum hactenus recentissimi fuerant. Deinde ait preces sibi ab Orientis Clericis ac Monachis portatas cum insertâ fidei ipsorum professione: Hanc itaque, inquit, chartulam secundum nostra promissa per Joannem virum reverendissimum Episcopum dirigendam nobis in præsenti merito credimus, ut à vestra*

sciz

Sede etiam tenor eius admissus, ad colligendas proficiat, & aduanandas ubique venerabiles Ecclesias, & Hierosolymitanam praecepit &c. Data est epistola Idibus Septembris Calchedone, Anno 520. Annexum apposuit libellum Orientalium, qui post Justini epistolam legitur sub titulo: *Exemplum precum.* Deo amabili ac piissimo Imperatori ex Deo Augusto & Principe Justino Christianissimo Deprecatio & Supplicatio ab Hierosolymitanis & Antiochenis, & secunda Syriae Clericis & Abbatibus, & possessoribus Syriae provinciae. In eo autem fidei libello legitur: *Dominus noster Jesus Christus unus est ex sancta & unius essentia Trinitate.* Qued effatum ter ibidem exprimitur, ut ostensum est initio proximi capituli septimi. Nec mirum eam thesim ab Orientalibus in fidei canonem relata fuisse, cum sancto Sabao teste locupletissimo, eadem esset publica Catholicorum tessera contra Nestorianos, quemadmodum cap. 2. praecorvavi. Rursus in eodem libello legitur: *Unde propriè Dei Virgo genitrix esse creditur:* quod est alterum capitulum a Monachis Scythis contra Accemetas propugnatum, ac nonnullos etiam alios, ut ex Facundo ac Ferrando Diacono intelligimus. Denique haec profitentur: *Hoc enim vere magnum pietatis mysterium, quia unus ex sancta & unius essentia Trinitate incarnatus, & homo factus Deus Verbum, in utraque natura Deitatis & humanitatis indivisi & inconfusè cognoscitur, & adoratur, non conversionem vel mutationem suscitans, sed proprietatem utriusque naturae in una persona in semetipso conservans.* Quia Catholicæ professione Nestorii & Eutychetis hæreses apertissime condemnantur. Ex his vero patet magnum Virum falso scripsisse Monachos Scythas id afferendum contendisse, quod nemo aliquando post Concilium Calchedonense dixisset: cum ea propositio, *Christus est unus ex Trinitate,* fuerit veriti dogma fidei apud Catholicos toto Oriente receptum.

Justinianus oblatæ memoratæ legationis Romam destinatae occasione usus, iterum ad Hormisdam scriptæ epistolam sub exordio: *Quantam veneracionem religionis &c.* Legatos Epiphani Hormisdæ commendat, atque haec insuper scribit: *Dignetur ergo sanctitas tua suscipere memoratos viros religiosissimos libenter, & habitis orationibus, placataque divinitate, sic omnia debeat ordinare venerabiliter, ut nihil ultra remaneat in ambiguo.* Nobis enim videtur, quoniam filius Dei vivi D. N. Jesus Christus ex virginie Mariæ natus, quem prædicat summus Apostolorum carne passum, recte dicitur unus in Trinitate cum Patre, spirituque sancto regnare, majestatisque ejus personam IN TRINITATE, & EX TRINITATE non infideliter credimus. Addit de nominibus Episcoporum in Diptychis retinendis eadem, que Imperator quoque scribebat. Et concludit: *Nos etenim finitis Capitulis, de quibus scripta suscepisti, ultrà non patiemur à quoquam controversiam religionis in republica nostra moveri, nec restram sanctitatem convenit audire superflua concertantes.* Quia postremæ periodo sugillat eos, qui negabant Christum posse dici unum ex Trinitate. Epiphanius Patriarcha Synodicam de more ad Hormisdam mitrens, alteram ad eundem epistolam iisdem legatis tradidit. Illius initia est: *Quantam habuimus alacritatem &c.* Scribit de recitandis nominibus Episcoporum &c. ac de oblatis ab Orientalibus precibus Imperatori cum annexo libello fidei: *Hæc epistola legitur cum aliis ante Epistolam 63. Hormisdæ Tom. IV. Concil. edit. ult. pag. 1537.* Legati tardiū Romam pervenere,

siquidem laudate Justini & Epiphani literæ signatur acceptæ pridiè Kal. Decembri Rustico Consule idest, Anno 520.

Hormisdas antequam Legati advenirent, breviorem ad Justinianum epistolam 77. misserat, quæ commendat illius in Ecclesiâ defendendâ sedulitate, significat se promissos Legatos avidè expectare, ut omnibus quæ in controversiâ erant, ab iisdem intellectis, postea quid è re Catholicâ foret, publico decreto statueret. Propositæ verò questioni de uno ex Trinitate, hæc pauca respondit: *Non opus ut habilitatem fidei restringere contentionis potius quam rationis sequaces procaci verborum novitate confundant. Sancta Trinitas Pater, & Filius, & Spiritus sanctus unus est Deus;* banc Israel jussus adorare, cuius inseparabilis & indiscreta substantian potest dividiri, non potest sacrificia distinctione separari; servat tamen proprietate suâ unicuique persone. Hormisdas Monachorum sententia nullam hæreseos notam inurit, sed procastis verborum novitatis elogio illam insignit, quod ea loquendi formula, ut sibi prius præmonui, erat Latinis incognita. Non obscurè autem insinuat ex illâ phrase: *Christus est unus è Trinitate, videri divisionem in inseparabilem ac indiscretam substantiam Trinitatis induci;* quod planè erat præcipuum argumentum, quo positio de uno ex Trinitate vulgo oppugnabatur; ut mox expono. Hujus etiam argumenti occasione ortam puto questionem id temporis inter eruditos agitatum, videlicet: *Utrum Trinitas inseparabilis dici debeat separabiles habere personas, an etiam in personis sit omnino inseparabilis.* Cui sanè questioni cum Ferrandus Diaconus vir aliqui doctissimus, solvenda non esset, eandem sibi exponendam, Sancto Fulgentio proposuit. Legati exente Novembri Romam ingressi, Imperatoris ac Patriarche literas Hormisdæ tradidere, qui iisdem lectis, ac Legatis non semel auditis, varias in partes trahi cœpit, dubius, ne permittens, in sacris tabulis recitari nomina Episcoporum, qui in Acaciano schismate obierant, Ecclesiæ legem infringeret, neve approbans inculcatam sibi tot epistolis a Justiniano thesim de uno ex Trinitate, Latino-rum aures offendret. Hinc de utraque difficultate sibi consultans, responsum in quartum usque mensem distulit. Atque ita exiit annus Epochæ Christianæ 520. novumque in Fastis annum Consules aperuerunt Justinianus Imperatoris nepos in Oriente, ac Flavius Valerius in Occidente.

Justinianus qui se totum in controversiam toties memoratam de uno ex Trinitate, immerserat, tandem dilatæ ab Hormisdâ responsionis impatiens, iteratas ad eundem literas misit, que incipiunt: *Diligenter Apostolatus vester &c.* Scribit Imperatorem, seque pariter omnem operam reparande religioni impendisse; atque eam ob rem perficiendam, Legatos in Urbem misisse, videlicet: *ut integrum componatur de Capitulis, quibus ad ea dubietas vertebatur.* Sed ignoramus, quæ difficultas provocerit, ut minime soperiret hancen ea, quæ videntur esse levissima. Epistolam concludens, ait: *Modis omnibus festinare dignemini.* Hormisdas rebus accurate perpenitus, die decimæ 26. Martii, anno 521. tres epistolæ subsignavit, quarum unam & alteram ad Imperatorem, tertiam ad Epiphanium Patriarcham perscripsit. Quæ dubio procul ad novum Consulem Justinianum datae erant, literæ intercederunt. Prior ad Justinum epistola est 78. in qua de nominibus Episcoporum in Diptychis recitandis agit. In editis ejusdem

exem-

exemplaribus lacuna appetet: *Et praoptabile.... pateretur.... mortuis, quam inbarere cum vivis.* In Codice Vaticano 4961, ex quo Hormisdæ epistola primum exscriptæ sunt, legitur: *& praoptabi.... pateretur so.... unde sic explenda est: & praoptabili esse putetur sociari cum mortuis, quam inbarere cum vivis.* Plures enim Ecclesiæ Orientis malebant defunctorum nomina recitare, quam recenseri in communione cum Romana Ecclesiâ. In alterâ epist. 79, laudat Imperatorem, quod voluerit, ut aliquorum, inquit, precies perferenda ad humilitatis mea notitiam jungentur, quibus vel quid questionis oritur agnoscere; vel ad summovendum propositæ consultationis ambiguum, responsum à me religiose scientia convicens redderetur. In illis autem precibus continebatur professio fidei Orientalium cum ter insertâ propositione de uno ex Trinitate, ut modò insinuabam. Enim verò Pontifex ibidem tradit hæreses Nestorii atque Eutychetis contrariis quidem erroribus, sed pari impietate contextas, à Synodis tam validè confutatas, ut nil efficacius adversus easdem à quoquam adduci posse videbatur. Revolvenda esse Synodica decreta ac Sancti Leonis Magni epistolas; ac dein ait: *Quid ergo post illum fontem fidelium statutorum, qui amplius (si tamen fidei terminum servat) quamlibet curiosus scrutator inquirat, aut opere, aut institutione perfectius? nisi forte maxuli quisquam dubitare, quam credere: certare, quam nosse: Sequi dubia, quam servare decreta.* Quibus verbis sententiam ab ipsis Legatis antè biennium de Monachorum propositione prolatam, confirmavit; nempe sufficere Synodus Calchedonensem ac S. Leonis epistolas, nihilve insuper novi asserti adiciendum. Postea rationem adducens, cur minus sibi probaretur nova illa loquendi formula, *Unus è Trinitate, quam tamen non recitat, hoc ait: Nam si Trinitas Deus, hoc est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, Deus autem unus, specialiter Legislator dicente: Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est, qui aliter habet, necesse est, aut divisionem in multa dividat, aut specialiter passionem ipsi essentiæ Trinitatis impingat, & (quod absit à fideliū mentibus) hoc est, aut plures Deos more profano gentilitatis inducere, aut sensibilem pœnam ad eam naturam, quæ alicui est ab omni passione, transference.* Unum est sancta Trinitas: non multiplicatur numero, non crescit augmento; nec potest aut intelligenti comprehendendi, aut hoc quod Deus est, discrezione fessungi. Ad hæc, adorandam Trinitatem, ubi & si admittit numerum ratio personarum, unitas tamen non admittit essentiæ separationem. Gabriel Vasquez in 3. par. S. Thomas Disp. 15. cap. 3. num. 51. eruditè expendit adductum ab Hormisdæ argumentum, qui cum vocem *Unus* substantialiter accipiat, optimè eo sensu rationatur. At qui thessem famolam propugnabant, vocem *Unus* personaliter intelligebant; unde licet illa ratio contra Eutychianos validissima censetur, Monachorum Scytharum ac Justiniani sententiam ne leviter quidem perstringit. Vis ergo argumenti recitati in hoc reponitur; quia si *unus* ex Trinitate est passus, aut hic est unus Deus idem cum Patre ac Spiritu sancto, aut unus Deus ab utroque distinctus. Si hoc alterum dicatur; ergo divinitas in plures Deos dividitur. Sin autem primum admittatur; inferitur absurdum ab Hormisdæ objectum, videlicet ipsam divinam essentiam, quæ est idem cum suo concreto Deus, passam esse, ac proinde etiam Patrem ac Spiritum sanctum, qui sunt idem unus Deus cum Filio, passos dicendos est. Dionysius Exiguus in